
COPIA DETERMINA

COMUNE DI SANT'OMERO
PROVINCIA DI TERAMO

C.A.P. 64027    Codice fiscale 82002660676 - Partita IVA 00523850675     Telefono (0861) 828682 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione 15

22/02/2017

L'anno                                 addì                             del mese diduemiladiciassette

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA  PER VISITE FISCALI AL PERSONALE DIPENDENTE NELL'ANNO 2017 - CIG
ZA21D16439

REGISTRO GEN. DETERMINE: N. 52

DEL

-   Visto l'art. 107 del D.to L.vo n.267 del 18.08.2000;

-   Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs. 267/2000;

-   Visto il vigente "Rtgolamento di contabilità";

Data registrazione __________________________

ventidue Febbraio

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Premesso che:
- in  base  alla  vigente  normativa,  le  Pubbliche  Amministrazioni  hanno  l'obbligo  di  avviare  gli

accertamenti  medico  -  legali  (visite  fiscali)  nei  confronti  dei  lavoratori  dipendenti  assenti  per
malattia;

  
- che l'art.  17,  comma  23  lettera  e)  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78  ha  previsto  che  “Gli  accertamenti

medico  -  legali  sui  dipendenti  assenti  dal  servizio  per malattia  effettuati  dalle  aziende  sanitarie
locali su richiesta delle Amministrazioni pubbliche interessate, rientrano nei compiti  istituzionali del
Servizio  sanitario  nazionale,  conseguentemente  i  relativi  oneri  restano  comunque  a  carico  delle
aziende sanitarie locali;

- che la  Corte Costituzionale  con  sentenza  n.  207/2010  pubblicata  in  G.U.  in  data  16.06.2010,  ha
dichiarato l'illegittimità costituzionale della disposizione di cui  all'art. 17,  comma 23  lettera  e)  del
D.L. 1 luglio 2009 n. 78, riportando  a carico delle Amministrazioni richiedenti l'onere in oggetto;

Dato  atto,  pertanto,  che  a  seguito  di  tale  sentenza,  gli  oneri  economici  relative  alle  visite  fiscali
richieste da datori di  lavoro pubblici alle Aziende Sanitarie Locali,  sono nuovamente posti a carico dei
datori richiedenti;

Richiamato l'art. 16,  comma 9, del  D.L.  n.  98  del  6.07.2011  che prevede tra  l'altro  che “…

”;

Considerato  che  la  spesa  che  si  assume  con  il  presente  provvedimento  riveste  la  natura  di  atto
obbligatorio per legge necessario ad evitare danni all'Ente,   in favore della  A.S.L.  competente,  stante
che le visite fiscali verranno regolarmente richieste ed eseguite;

Ritenuto di  impegnare la spesa di circa € 500,00 all'intervento 1010203  capitolo 1066/3 del  bilancio
corrente  esercizio  finanziario,  in  fase  di  predisposizione,  in  considerazione  che  le  visite  verranno
richieste dall'Ente ed effettuate dalla ASL competente; 

Preso atto della  deliberazione n. 591  del  08.06.2011  adottata  dalla  A.S.L.  di  Teramo,  con  la  quale  si
stabiliscono gli oneri finanziari a carico della pubbliche amministrazioni richiedenti;

Visto il  provvedimento  sindacale n.  695  del  31.01.2015  con  il  quale  é  stato  formalmente incaricato  il
Responsabile del  Servizio, ad emettere le determinazioni  di  spesa  ed  in  generale  ad  assumere gli  atti
necessari di gestione relativi ai Servizi di propria competenza;

ACQUISITO il  codice CIG: ZA21D16439 ottenuto a seguito di iscrizione sul  sito dell'autorità per la
vigilanza, relativo al servizio oggetto del presente atto;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il T.U. degli Enti Locali,

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


DETERMINA

1. Di approvare la  premessa   quale  parte integrante  e  sostanziale  della  presente determinazione,  ai
sensi di art. 3, Legge n. 241/1990;

  
2. Di provvedere ad  impegnare la  spesa  a  carico  del  Comune  di  Sant'Omero  di  €  500,00 per l'anno

2017 all'intervento 1010203 capitolo 1066/3 del  bilancio corrente esercizio finanziario,  in fase di
predisposizione,  in  favore della A.S.L. di Teramo competente per l'effettuazione di visite fiscali  al
personale dipendente, ai sensi della normativa vigente;

3. Di dare atto che il presente impegno di spesa è assunta nel  rispetto del  vincolo finanziario di cui
al primo e al secondo comma dell'art. 250 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

4. Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  all'ufficio  di  Ragioneria  per  i  provvedimenti  di  propria
competenza;

Il Responsabile del Procedimento 
Vincenzina Clementoni

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
Dott.ssa Maria Grazia Scarpone

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COMUNE DI SANT'OMERO
PROVINCIA DI TERAMO

C.A.P. 64027    Codice fiscale 82002660676 - Partita IVA 00523850675 

Visto di regolarita' contabile, ai sensi dell'art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativamente
ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa.

Sant'Omero lì _____________

L'ISTRUTTORE UFFICIO 
RAGIONERIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Rag. Viscioni Serafino

Si certifica che copia della presente determinazione N. 15 del 22/02/2017 viene pubblicata
all'ALBO PRETORIO del Comune in data che vi rimarra' per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente determinazione e' rimasta affissa all'ALBO PRETORIO dal                                al

Sant'Omero lì _____________


 Dott. Giuseppe Foschi



La presente copia è conforme all'originale esistente presso questo ufficio.

Dott.ssa Maria Grazia Scarpone

Dott.ssa Maria Grazia Scarpone

IL SEGRETARIO COMUNALE

Sant'Omero lì _____________



L'ISTRUTTORE

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

